Giáo sĩ phương Tây đầu tiên có mặt tại Việt Nam được chính sử ghi nhận là vào năm 1533. Về sự kiện này, Khâm định Việt sử thông giám cương mục của Quốc sử quán triều Nguyễn cho biết: “Gia Tô: theo sách Dã lục, thì ngày..., tháng 3 năm Nguyên Hoà thứ nhất (1533) đời Lê Trang Tông, người Tây Dương tên là Ynexu (hoặc Inikhu) lên lút (theo đường biển) đến xã Ninh Cường, xã Quần Anh huyện Nam Chân và xã Trà Lũ huyện Giao Thủy ngấm ngấm truyền giáo về Tả đạo Gia Tô”¹.

Tại miền Nam nước Việt, năm 1550 ghi nhận sự có mặt của các giáo sĩ phương Tây.